
Ripartizione Prevenzione e Protezione 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 2041 del 20.06.16, ed in particolare l’art. 56; 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza di Ateneo 2019/2021; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

VISTO il D.G. 274 del 27.03.2017 con il quale alla Ripartizione Prevenzione e Protezione è assegnata la 
competenza circa la gestione delle procedure per l’affidamento di servizi e delle forniture di attrezzature 
connesse alla sicurezza sui luoghi di lavoro per le esigenze esclusive dell’Amministrazione Centrale, entro il 
limite fissato dall’art. 35 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i contratti sotto soglia relativi a forniture e 
servizi; 

ATTESO che nel Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro del 14.03.2020”, al punto 2. 
Modalità di ingresso Azienda si legge: “ Il personale, prima dell’accesso al luogo di lavoro potrà essere 
sottoposto al controllo della temperatura corporea.” si rende necessaria l’acquisizione dei termometri ad 
infrarossi per misura della temperatura agli accessi di alcune sedi universitarie;  

CONSIDERATO che non sono presenti convenzioni Consip attive aventi ad oggetto beni comparabili a 
quelli della presente determina; 

RITENUTO di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto i beni in parola 
risultano nelle categorie ivi contemplate;  

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure per acquistare i suddetti beni; 
CONSIDERATO che a seguito di un indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi e 

cataloghi disponibili sul portale CONSIP la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 
dell’Amministrazione risulta essere quello dell’operatore A.T.M. SERVICE SRL che ha nel proprio catalogo 
gli articoli di cui al presente provvedimento al prezzo congruo e conveniente di € 136,79 e che garantisce 
disponibilità del prodotto e pronta consegna; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra detto, di avviare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 
lett. a), con l’emissione di un OdA (Ordine Diretto di Acquisto) in favore della suddetta impresa che non 
rappresenta l’affidatario uscente; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive rese in data 22.04.2020 da parte del Dirigente della Ripartizione 
Prevenzione e Protezione ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 di assenza di parentela e/o affinità con 
titolari, amministratori, soci e dipendenti della ditta affidataria; 

CONSIDERATO che gli operatori economici affidatari devono essere in possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché di apposita idoneità professionale per lo svolgimento 
della fornitura di cui trattasi; 

 RITENUTO di imputare la spesa di cui alla presente determina sul fondo BUDGET ECONOMICO E 
DEGLI INVESTIMENTI Unico d’Ateneo - Acquisto beni strumentali CA.04.41.02.02.01 - (Fondo per l'acquisto 
DPI, fornitura attrezzature e dotazioni per la sicurezza degli uffici della Gestione Centralizzata); 

 
DETERMINA 
 

Di affidare alla ditta A.T.M. SERVICE SRL, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., atteso il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 
pubblici, la fornitura di termometri ad infrarossi modello VisioFocus Pro da consegnare in diverse sedi 
dell’Ateneo, attraverso Ordine Diretto d’Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

R
IP

A
R

T
IZ

IO
N

E
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 E

 P
R

O
T

E
Z

IO
N

E
IA

/2
02

0/
22

85
 d

el
 2

3/
04

/2
02

0
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2020/552 del 24/04/2020
Firmatari: PINTO Maurizio



CIG ZA02CC7555, per un importo di € 820,74 oltre I.V.A. (pari ad € 180,56) e di impegnare sul pertinente 
conto del Bilancio annuale l’importo complessivo con IVA di € 1.001,30. 

 

Quadro economico della spesa Costo unitario Quantità Importo totale 

Termometri ad infrarossi modello 
VisioFocus Pro 

€ 136,76 6 € 820,74 

 Importo della 
spesa 

 
€ 820,740 

 I.V.A. al 22%  € 180,56 

 TOTALE 
COMPESSIVO 

 
€ 1.001,30 

 
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità 

della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010, nonché a seguito dell'esito 
positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. . 
           
               F.to Digitalmente 
                                                                                                                                          IL DIRIGENTE 

   Ing. MAURIZIO PINTO 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

R
IP

A
R

T
IZ

IO
N

E
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 E

 P
R

O
T

E
Z

IO
N

E
IA

/2
02

0/
22

85
 d

el
 2

3/
04

/2
02

0
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2020/552 del 24/04/2020
Firmatari: PINTO Maurizio



Si segnala che l’importo da impegnare dovrà essere caricato su: CA.04.41.02.02.01 Acquisto beni 
strumentali - FONDI PER L'ACQUISTO DPI , FORNITURA ATTREZZATURE E DOTAZIONI PER LA 
SICUREZZA DEGLI UFFICI DELLA GESTIONE CENTRALIZZATA   
 

Per la copertura economico-finanziaria: 

Budget Economico – Esercizio Finanziario 2020 

N. Vincolo 

di Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di 

competenza alla 

data del…….. 

(come desunti dal 

Bilancio di verifica 

a sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

            

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

R
IP

A
R

T
IZ

IO
N

E
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 E

 P
R

O
T

E
Z

IO
N

E
IA

/2
02

0/
22

85
 d

el
 2

3/
04

/2
02

0
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2020/552 del 24/04/2020
Firmatari: PINTO Maurizio

unina
Formato
32060

unina
Formato
CA.04.41.02.02.01

unina
Formato
ACQUISTO BENISTRUMENTALI

unina
Formato
1.001,30

unina
Formato
976.540,80

unina
Formato
23/04/2020

unina
Formato
175.207,21

unina
Formato
UCA2

unina
Formato
Dott.ssa Caterina Ferrone

unina
Formato
Dott.ssa simona Scolarici


